

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Lipca.
ŚRODA.
Rok 1832.

N^o 177.

WSPOMNIENIA.
Zgon Jzastawa Xcia
Potockiego 1015.

W Imieniu Najjaśniejszego
MIKOŁAJA I.

Cesarza Wszech Rossji, Króla Polskiego, etc,
Rada Administracyjna Królestwa.

Lubo postanowieniem Namiestnika Królewskiego z d. 12 Listopada 1816 r. przepisana jest forma według jakiej udowodnić powinni usposobienie ubiegający się o urzędy publiczne, chcąc iednak aby przez ściślejsze rozpoznanie zdolności osób poświęcających się Budownictwu, posady Budowniczych tylko dostatecznie usposobionym konferowane były, na przetożenie Kommissji Rząd: Spraw Wewnę: Duch: i O. Pub: i w uzupełnieniu wyżej powożanego postanowienia, postanowiła i stanowi: Ar. 1. Każdy chcący mieć konferowaną posadę Budowniczego Woiewódz: lub Obwodowego, winien iest poprzednio usprawiedliwić dostatecznie usposobienie przed Radą Budowniczą, przy Kommissji Rząd: Spraw Wew: Ducho: i Ośw: Publ: zostającą. Ar. 2. Budownicowie Woiewódzcy i Obwodowi, którzy dotąd niezłożyli dowodów kwalifikacji, mogą być przez Kommissją Rządową Spraw Wew: Ducho: i Ośw: Publ: powołani do udowodnienia swej zdolności przed tą Radą Budowniczą. Ar. 3. Wykonanie niniejszego postanowienia poleca Kommissji Rządowej Spraw W. Duch: i Ośw: Publicznego. — Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjnej d. 31 Maia (12 Czerwca) 1832 r. — (podpisano) Namiestnik Jego Królewskiej Mości w Królestwie Polskiem Jenerał-Feldmarszałek, Xcie Warszawski Hr; Paskiewicz Erywański.

— Radca Sekretarz Stanu, w Zastępstwie Referendarz Stanu Nadzwy: *Brodowski.*

Zwłoki ś. p. z Xiążąt Lubomirskich Hrabiny Stanisławowej *Potockiej*, już od niejakiego czasu przywizjone do *Wilanowa*, w tych dniach uroczyście będą złożone na wieczny spoczynek w Kaplicy będącej na smętarzu *Wilanowskim*, obok zwłok czcigodnego Jej Mażonka. — Od dawna koniec Czerwca i początek Lipca niebyły tak chłodne iak w tym roku, grady prawie codziennie w rozmaitych miejscach stają się przyczyną szkód znacznych; lecs nie tylko w naszym kraju takie zimno w tym czasie czuć się daje, w *Niemczech*, a nawet we *Włoszech* i *Hiszpanji*, w środku zeszłego Czerwca musiano chodzić w watawnych płaszczach. — (Art: na:) Przechodząc ulicą Długą, wedle Kantoru Pana *Epsztejna*, uderzony zostałem widokiem przypatrujących się ludzi na sztuczne wyrobione różno-kalligraficznie znaki Loteryjne, którym i ja przez chwilę towarzyszyłem, wyznaię, iż zachwycony zostałem tem wybornem pismem; zapytawszy czyj to iest ten piękny talent? odpowiadano mi, że to iest Pisarza tegoż Kantoru, a przeto publicznie podaję do powszechności, iż tenże Pisarza zastuguję na pochwałę. K.... P.... — Kurs wczorajszy: Imperjały Ross: zł. 34 gr. 8; Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. od 12 do 14; Assygnaty Ross: zł. 179 i pół do 180; Listy zastaw: zł. 84 gr. 20. — Wczoraj Publiczność obecna w Teatrze Narodowym, była zadowoloną z przedstawienia *Precjozy*, po ukończeniu której przy-

wołano Panią *Kurpińską*. — Przybyły do Warszawy JP. *Hatgeber* Tancerz z Teatru Berlińskiego, w rodzaju sławnego *Mazurje*, jutro w Teatrze Narod: wystąpi pierwszy raz w nowym tańcu *Chińskim*.

(Art. 08:) W d. 1 b. m. przyjaciele i znajomi odprowadzili na miejsce wiekiwego spoczynku Panię Mariannę *Wasilewską* zgastą w kwiecie wieku, bo dopiero w 17 roku życia. Anielska postać tej dziewicy z prawdziwą skromnością i cnotą potężoną, zniewała ku sobie serca pełne niewinnych uczuć. Przed rogatkami Powązkowskiemi młodzież obarczona żalem wzięła na swe barki i poniosła na smętarz martwe zwłoki dziewicy; nad którymi jeden z szanownego i uwielbionego od Warszawian Zgromadzenia OO. *Kapucynów* w związku z nauczającą przemowie przypominał Rodzicom i Dzieciom wzajemne obowiązki, które o tyle szczęście domowe i towarzyskie stanowią o ile się na religii i cnocie gruntują. Spoczywaj najdroższa! Bóg nagradza już cierpienia Twoje, a ja opiekując stratę ciebie, z utęsknieniem wyglądać będę chwili, która mię z Tobą nazawsze połączy. — F. A. H. J.....

Król *Francuzów* prawie codziennie z S. *Klu* przyjeżdża do *Paryża* dla odbywania narad z Ministrami. — *Xże Orleański* w czasie terażniejszego zwiedzania rozmaitych miast *Francji*, przeznaczal wsparcia ubogim. — Gdy *Xże Talejrand* wyjeżdżał z *Londynu*, bardzo wiele znakomych osób było u niego na pożegnaniu; niektóre z nich a nawet Damy odprowadziły go aż do portu, gdzie postawiono przed jego mieszkaniem straż honorową. Ten *Xże w Londynie* wydawał na samą kuchnię 300,000 złp. — Na sejmie Królestwa *Hanowerskiego* rozpoczęły się narady nad podaniem przez rząd budżetem. — W kilku krajach *Niemieckich* u-

więziono osoby pragnące wzniecać niespokojność; stawione będą przed sądem i według praw ukarane. — *Feldmarszałek Bawarski Xże Wrede* ma pełnomocnictwo swego Króla czuć nad utrzymaniem spokojności w prowincji nad reńskiej. — *X. Belmas* Biskup *Kambrzyjski* umarł, także żyć przestał z cholery *P. Djujur* Wice Prezes trybunału *Paryżkiego*. Cholera w *Paryżu* znówu się powiększa. — W mieście *Francuzkiem Kale* jeden z mieszkających tam *Anglików* dał obiad z powodu przyjęcia reformy, na który zaprosił 600 osób! — *W Londynie* bardzo się zasmucono rozniesioną wieścią, że *Walter Skot* umarł, ale wkrótce przekonano się że spał dobrze i ma się lepiej. — Słychać że *Cesarz Austriacki* z *Królem Bawarskim* widzieć się będą w *Insbruku* dnia 17 b. m. — Rząd *Francuzki* ma zaciągnąć nową pożyczkę. — Jeszcze niewiadomo jak długo trwać będzie stan oblężenia *Paryża*. — W różnych gminach *Francji* znajdują ranionych *Szuanów* których odsyłają do szpitali, znalezione oraz wiele trupów poległych osób w walkach nrywkowych z *Szuanami*. — *Dzienniki Paryżkie* są napełnione uwagami o uwięzieniu *Pana Szatobryanda* i innych znakomych mężów. — *W Paryżu* ciągle powiększają się składki dla ranionych *Gardezistów* w czasie ostatnich zaburzeń, i dla wdów i sierot po poległych. — Uwięziono jednego z wydawców *dziennika sprzyjającego Karlistom*. — *Król Angielski* dnia 21 z. m. powtórnie znajdował się w *Ashot* blisko *Londynu* na wyścigach konnych. Lud licznie zgromadzony na widok *Monarchy* wydawał radosne okrzyki i powitał go z zapałem. — *Xże Oranji* wrócił z głównej kwatery do *Hagi*. — *Król Wirtemberski* wydał odezwę, polecając zachowanie dawnego porządku i spokojności w swem państwie. — Sąd woieny w *Paryżu* ciągle jest

czynnym; niektórzy z obwinionych wymownie dowodzili swej niewinności. — Znowu w *Parryżu* mówią o zmianie Ministrów. Hrabia *Gwilemino* ma zostać Ministrem spraw zagranicznych przy pomocy Podsekretarza stanu, Pan *Human* ma być Ministrem skarbu, Pan *Tjers* Ministrem wyznań i t. p.; zdaje się iż te zmiany nastąpią po przybyciu Xcia *Talejranda*. — Z *Wandei* w ostatnich dniach nie było ciekawych nowin, a o Xñie *Berry* nie pewnego nie głoszą. — W *Orleanie* uwieziono Xcia *Bosromą* dawniej Adjutanta Xcia *Bordo*. — Król *Bawarski* po swym powrocie z *Włoch* do *Municzu*, ukazał się pierwszy raz w *Teatrze* d. 22 z. m. Za przybyciem Monarchy do loży uderzono w kotły przy trąb odgłosie, a Publiczność powitała Go z radością. Przedstawioną była na scenie traidja *Getego Jfiuensa* w *Taurydzie*. — Dnia 17 z. m. uważano za stanowczą chwilę w chorobie Xcia *Rejchstackiego*; Lekarze uznali że jeszcze można mieć nadzieie iego wyzdrowienia.

Ludność Europy. Przybytek i ubytek małżeństw w każdym kraju zależy naturalnie od wpływu wielkich wypadków, jako pokoju i wojny, dohrego bytu ludów i klęsk publicznych, głodu i powietrza. *Hesperus*, pismo periodyczne niemieckie, dodaie do liczby tych przyczyn uczucia patryotyczne. Tak, w Prusiech, małżeństwa pomnożyły się po wypędzeniu francuzów. W latach 1817, 1818 i 1819, w epoce największej pomyślności Prus, na 98 osobach ieden ślub liczono. W następnycyh latach stosunek ten był już tylko na 108, 111 i 118. We Francji od 1815 do 1822 mniej było małżeństw niż przed rewolucją, mimo to, iż ludność powiększyła się o kilka milionów. Po 1817 r. liczba ślubów wynosiła 8000 rocznie, aż po 1821. Płodność związków małżeńskich zdaje się być od 3500 do 5000 dzie-

ci na 1000 ślubów. *Hesperus* zwraca uwagę na zbyteczną przewyżkę rodzącej się płci męzkiej, od czasu powszechnego pokoju. Przez piętnaście lat, od 1815 do 1830, urodziło się chłopców, więcej nad liczbę dziewcząt w Rosji 804,453; we Francji 347,254; w Prusiech 69,764; w Król: Neapolitańskim 25,796; w Bawarii 8,398; w Czechach 69,172; w Szwecji 15,195; w Król: Wirtembergkiem 6,877; w Państwie Heskiem 3,361; w Nassau 6.484. W ogóle, na ludność 101,707,212, urodziło się chłopców więcej o 1,356,751. Rozciągając to na całą Europę, której ludność wynosi 215,000,000, przewyżka płci męzkiej uczyni 2,700,000. W prowincjach południowych Rosji, około Kaukazu, w obu Amerykach i na przykładu Dobrej-Nadziei ieszcze większa daie się widzieć różnica. Mamyż wniesć z tego, że, co lat piętnaście, potrzebna iest wojna powszechna?

Moralność. Jeśliś tyle szczęśliwy, że masz lub miałeś cnotliwych rodziców, starajże się, żeby każdy mógł powiedzieć, żeś godnym ich synem. — Rozum i cnota, to najlepsze dwie rzeczy, za temi wszystkie inne dobra ziemskie i wieczne przyjdą; te zapawnij dzieciom twym, a dobrze im będzie, choćy majątku nie miały. — Bądź umiarkowany i rozsądny w żądaniach twoich a zawsze szczęśliwym będziesz. — Ludzie są sprawiedliwi; kiedy kto dobrze zasłuży sobie, mówią o nim dobrze, a dobra sława wielkim iest skarbem, większym od bogactw, bo iej za żadne pieniądze niekupisz. — Ta prawdziwa Matka, która dobro dziecięcia nad własną przyjemność przekłada; po tem znamięniu poznał ją też *Salomon*.

EPIGRAMMA.

Pewna para w małżeństwie lat piętnaście żyła,
Której najmniejsza chmurka pozycia nie ćmiła;

Wielki Boże! co za cud! nie jeden to powie,
Gdzie miészka taka para, przykładna bo zgodna?
Oto żona piętnaście lat miészka w Krakowie,
A mąż wioskę dzierżawi trzy mile od Grodna.⁶⁴

S Z A R A D A.

*Pierwsze z trzecim rozpadza czarne cienie nocy,
Drugie wskazuje, wszystko udziałem pomocy.
(Zesła Szarada Tatarak.)*

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Gumowski Jg: Oby: z Ciechanowa, Mędrzecki
Józ: Oby: z Kudrzyzna, Zaborowski Ant: Oby: z Lu-
belskiego, Górski Wal: Oby: z Kaliskiego, Kra-
uski Inżynier Spławów z Bodzechowa, Kieler Na-
czelnik Poczty i Żarski Kassjer Wydz: Górnictwa z
Kielec, Sand Kupiec z Częstochowy, Ulman Prze-
sowa z Bukowia, Feldman Lud: Oby: z Prus, Zie-
mecka Mich: Oby: z Gostyńskiego, Kosowska Pela-
gja Hrabina z Błonia, Racyński Hrabia z Pozna-
nia, Skarżyński Leop: Oby: z Główna, Kłonowski
Proboszcz z Kompiny.

DONIESIENIA.

Rzemiesznicy to jest: Mularze, Ciesie, Stolarze,
którzyby chcieli podjąć się roboty w Modlinie a-
kord lub dziennie; niech się zgłoszą przy ulicy
Chmielnej na przeciwko Hecy pod Nr 1528 do pod-
pisanego *M. Kligberger*

Zawiadaniom Szanownych Interesantów iżby Księ-
żki które na Publicznej licytacji zaliczyli i na
takowe zadatek pozostawili, aby takowe do dnia 8
Lipca r. b. zabrali, i należytość wypłacili, gdyż w
przeciwym razie w dniu 8 Lipca na rezyko osób
którzy poprzednio przy zaliczowaniu utrzymali się,
powtórnie przez Publiczną licytacją puszczonemi
zostaną. — *Edward Marjewski* Komornik.

Podaje się do Publicznej wiadomości że w dniu
16 Lipca r. b. odbędzie się licytacja we wsi Kory-
towie w Gminie Radziejewskiej około Mszczonowa
w Powiecie Błonińskim położonej, sprzedane będą
Krowy i inne Bydło rogate, Konie, Owce, Trzoda
chlewna, różne naczynia i Sprzęty gospodarskie,
statki Gorzelane, z dwóch garcy z wyrzewaczem
węzów i z innych statków drewnianych do Gorzel-
ni kompletnie potrzebnych składające się, Kocioł
do piwa wraz z wszelkimi statkami browarnemi,
Meble i t. p. a to za gotowe zaraz zapłacić się ma-
jące pieniądze.

Dnia 2go Lipca o godzinie 5tej z południa, nie-
kła PAFUGA koloru popielatego, z ogonem pasowym;

któ takąw uchwyci, i właścicielowi dostawi, lub
tę oznaczy miejsce gdzie jest ukryta, odbierze na-
grody dukata, gdy doniesie na Krakowskie Prze-
dmięście Nr 444 w sklepie.

Podaje się do wiadomości Publicznej, iż w dniu
9 Lipca r. b. o godzinie 9 zrana, rozpocznie się
licytacja różnych ruchomości, iakoto: szaf, stołów,
stolików, foteli, krzesel, sof, łóżek, pościeli, na-
rzędzi kuchennych, bielizny, sukien, pojazdów i t. p.
a to za gotowe pieniądze, w domu Nr 1348 Lit: A.
przy ulicy Mazowieckiej i Sto Krzyskiej położonym,
na drugim piętrze.

Zawiadaniom szanowną Publiczność iż w dniu 5
h. m. i r. o godzinie 10ty zrana tu w Warszawie
przy ulicy Podwale pod Nr 525 w kancelarji pod-
pisanego Komornika, Pantaljon machoniowy Wia-
deński, o 6ciu oktawach z bronzami, przez Publiczną
licytacją niezawodnie sprzedany będzie. — *K. A.
Garbolewski* Komornik T. W. M.

Doktor i Akuszer LEVESTAMM z swego tem-
czasowego pomieszkania w Hotelu Drezdeńskim prze-
niósł się do domu Wgo Wasilewskiego przy ulicy
Nowomiejskiej Nr 167.

W domu Jasiuńskich przy ulicy Nowy Świat, jest
partja ZWIRU i SZABRU do sprzedania. W domu
zaś narożnym ulicy Sto Krzyskiej i ulicy Bagno
pod Nr 1244 są KAMIENIE i stara CEGEA także
do sprzedania, o cenie dowiedzieć się można u
Właścicieli przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1261.

DOM z dużym ogrodem przy ulicy Pańskiej róg
Żelaznej pod Nr 1227, jest do sprzedania z wolnej
ręki; dowiedzieć się można u Gospodarza.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru EPSTEJNA.
ŁOSÓW do 1ej Klasy 40 Loterji (Całkowitych po
złp. 16 gr: 15, Cwierciowych po złp. 4 gro: 4,)
każdego czasu w molm Kantorze dostać można. O-
soby na Prowincji zamieszkałe, raczą zlecenie swe
franko nadesłać. — EPSTEJN ulica Długa Nr 551
w domu Łasockich zwanym.

DONIESIENIE Z BIÓRA INFORMACYJNEGO.

Pewna Osoba chcąc się poradzić Jasnowiedzącej,
uprasza takąw jeżeli się znajdzie w Warszawie o
nadesłanie adresu do Bióra Informacyjnego.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 12.
TEATR NARODOWY. Jutro 2gi raz nowa Ko-
medja *Młody Matłonek i Taniec* (jak wyżej).